podendo ser prorrogado por um ou mais anos, por deliberação da Assembleia de 

Participantes sob proposta da Sociedade Gestora.  

d) À data de 24 de Janeiro de 2025 o fundo tinha um Participante. 

e) O montante do capital inicial subscrito foi de € 15.000.000,00 (quinze milhões de 

euros) representado por 150 (cento e cinquenta) Unidades de Participação no valor 

de €100.000,00 cada. 

f) Por deliberação de Assembleia Universal de Participantes nº 2 em 11 de Dezembro 

de 2025 ocorreu uma operação de divisão das unidades de participação passando

[...]

€ 20.000.000,00 (vinte milhões de euros) correspondente à 

emissão de 400 (quatrocentas novas unidades de Participação);  

III. Montante nominal de novas participações: €50.000,00 (cinquenta mil euros) 

por Unidade de Participação;  

IV. Montante mínimo de subscrição por Participante: €350.000,00 (trezentos e 

cinquenta mil euros) correspondente à subscrição mínima de 7 (sete) 

Unidades de Participação, com um valor de €50.000,00 (cinquenta mil 

euros) por Unidade de Participação;  

V. Natureza das novas entradas: as novas entradas serão realizadas em 

dinheiro, ou em espécie.

[...]

a) O Fundo é gerido pela NEXA, SGOIC S.A., número de pessoa coletiva 518003248, 

com sede na Avenida 31 de Janeiro, n.º 307, 4715-052 Braga (“Sociedade 

Gestora”). 

b) A Sociedade Gestora é uma sociedade anónima, cujo capital social, inteiramente 

realizado é de € 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil euros).  

c) A Sociedade Gestora constituiu-se em 23 de agosto de 2024 e encontra-se à 

supervisão da CMVM desde setembro de 2024, sob o n.º de registo 197592.  

d) A Sociedade Gestora poderá ser substituída, através de deliberação da 

Assembleia de Participantes, reunida para o efeito, tomada por maioria qualificada

[...]

A seguinte tabela sintetiza os custos e encargos a suportar pelo Fundo e pelos 

participantes: 

Tabela de Encargos 

Imputáveis diretamente ao Participante 

Comissão de subscrição Não aplicável 

Comissão de resgate Não aplicável 

Imputáveis diretamente ao Fundo 

Comissão de Gestão Fixa  €7.500,00 (sete mil e quinhentos euros)/ Mês a que 
acrescerá o montante do intervalo relevante do 

quadro presente no Artigo 7.2.1. 

Comissão de Gestão Variável Taxa única de 5% da margem do projecto 

Comissão de Constituição €10.000,00 

Comissão de Estruturação do 
Aumento de Capital

[...]

Despesas relativas a imóveis que façam parte do 
património do fundo, comissões bancárias, 

impostos e taxas 

7.2.  Comissões e encargos a suportar pelo Fundo  

7.2.1. Comissão de gestão 

a) Valor da comissão: A Sociedade Gestora pagará um valor mínimo 

mensal de €7.500,00 sete mil e quinhentos euros a título de comissão 

de gestão, à qual acrescerá o seguinte montante, em função do total 

do ativo sob gestão, nos seguintes termos: 

#  (% do ativo total) 
 Total do Ativo sob Gestão Comissão de gestão 

anual (cumulativa) 
1 Entre 10.000.001 € e 15.000.000 € inclusive 0,40%/ano

[...]

(ii) + 0,50%/ano sobre o Valor dos Ativos em Desenvolvimento;1 

(iii) + 0,15%/ano sobre o Valor dos Ativos em Rendimento; 

(iv) + 0,10%/ano sobre o Valor dos Ativos em Landbank. 

A Título de exemplo, o Valor da Comissão de gestão para um total de 

ativos sob gestão de  €26.000.001,00 (vinte e seis milhões e um euro) 

€7.500,00 mensais + 0,40% x€5.000.000,00 (cinco milhões) (relativos 

ao intervalo n.º 1) + 0,35% x €5.000.000,00 (cinco milhões) (relativos 

ao intervalo n.º 2) + 0,30% x €5.000.000,00 (cinco milhões) (relativos 

ao intervalo n.º 3) + 0,25% x €1.000.000,00 (um milhão) (relativos ao

[...]

devidamente documentadas e que decorram do cumprimento de 

obrigações legais, que não as identificadas, sempre no pleno respeito 

do presente Regulamento de Gestão e da legislação em vigor. 

c) Os Participantes concordam, e não se opõem, ao facto de o Fundo ter 

uma dívida (encargo) no valor de € 14.265.000,00 (catorze milhões, 

duzentos e sessenta e cinco mil euros)  ao Participante ICON pela 

alienação ao Fundo de um conjunto de imóveis do projeto Fuse Valley, 

conforme contrato promessa celebrado em 12 de Maio de 2025 e 

aditamento ao contrato promessa assinado em 15de Dezembro de 

2025. 

8. Política de Distribuição de Rendimentos